Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

  EDITAL Nº 157/2025 - DRG/SJC/IFSP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 144/2025 - DRG/SJC/IFSP
DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

A direção do Campus São José dos Campos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo — IFSP, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do
Edital nº 144/2025, referente ao processo eleitoral para composição do Conselho de
Campus (CONCAM), biênio 2025-2027.

Segmento Docente

Situação Candidato Votos
1° Titular Diana Damasceno Barreto Valeriano 18
2° Titular Aguinaldo Cardozo da Costa Filho 9
3° Titular José Eduardo Cervelin 7
4° Titular Fabiano Rodrigo Borges 6

1° Suplente Maria Tereza Fabbro 6
2° Suplente Paulo Roberto Barbosa 5
3° Suplente Irineu dos Santos Yassuda 4

Total de votos 55

Abaixo, segue o critério de desempate utilizado e previsto no edital nº 144/2025:

Art. 28. Em caso de empate serão utilizados, pela ordem, os seguintes critérios de desempate:

I. maior tempo de serviço no Campus São José dos Campos, no caso de servidores, e maior tempo de
matrícula no Campus São José dos Campos, no caso de discentes;

II. maior idade.

Assinado digitalmente

FERNANDO HENRIQUE GOMES DE SOUZA
Diretor-geral do Campus São José dos Campos do IFSP

EDITAL Nº 157/2025 - DRG/SJC/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Fernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 24/10/2025 15:43:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1052309
22c15241d2

Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), s/n, Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS /
SP, CEP 12223-201

EDITAL Nº 157/2025 - DRG/SJC/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: